ПРОТОКОЛ № 2

заседания Совета по развитию предпринимательства

при Ивьевском районном исполнительном комитете

24 мая 2023 г.                                                                                   г. Ивье

Председательствовал:

Тарасова

Инна Васильевна

– заместитель председателя райисполкома,

заместитель председателя Совета;

Бубельник

Светлана Станиславовна

– главный специалист отдела экономики

райисполкома, секретарь Совета;

Члены Совета:

Комса

Владимир Иванович

– директор общества с ограниченной

ответственностью «Телекомпания «Ивье»,

заместитель председателя Совета;

Бойса

Алевтина Михайловна

– индивидуальный предприниматель;

Гавлас

Людмила Ивановна

– заместитель директора общества с

ограниченной ответственностью «ИВЮ»;

Заброцкий

Александр Чеславович

– директор частного унитарного предприятия

по оказанию услуг «КРАСЛЕС»;

Конопацкая

Эльвира Ибрагимовна

– директор частного транспортно-торгового

унитарного предприятия «ЭльКонТранс

плюс»;

Новосельский

Павел Олегович

– индивидуальный предприниматель;

Пекша

Александр Станиславович

– директор частного торгово-транспортного

унитарного предприятия «Лип-Бел»;

Путик

Франтишек Иосифович

– глава крестьянского (фермерского)

хозяйства «Бежемцы»;

Свекла

Елена Александровна

– директор частного торгового унитарного

предприятия «Баглай»;

Присутствовали:

Олехнович

Жанна Иосифовна

– начальник отдела экономики райисполкома;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении Национального конкурса «Предприниматель года».

2. Изменение порядка налогообложения ремесленной

деятельности.

 2

1. СЛУШАЛИ:

Олехнович Ж.И. – начальник отдела экономики райисполкома

проинформировала субъектов о старте Национального конкурса

«Предприниматель года».

 РЕШИЛИ:

1. Определить кандидатом на участие в номинации «Стабильный

успех» Национального конкурса «Предприниматель года» общество с

ограниченной ответственностью «Фабрика Ромакс».

2. Начальнику отдела экономики Олехнович Ж.И. организовать

подачу документов для участия в Национальном конкурсе

«Предприниматель года» в комитет экономики Гродненского областного

исполнительного комитета в соответствии с законодательством.

ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА - 10 голосов, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

2. СЛУШАЛИ:

Тарасову И.В., заместителя председателя райисполкома:

об изменениях в Налоговый кодекс, вступающих в действие с 1 июля

2023 г., согласно которым, физические лица, осуществляющие

ремесленную деятельность, должны применять налог на

профессиональный доход;

о наделении местных исполнительных и распорядительных органов

полномочиями принятия решений в отношении отдельных ремесленников

на применение ими сбора за осуществление ремесленной деятельности с

целью создания условий для сохранения уникальных ремесел;

о необходимости извещения физических лиц, уплативших сбор за

осуществление ремесленной деятельности в 2023 году, об изменении

порядка налогообложения ремесленной деятельности.

 РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА -   10 голосов, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет.

Председатель И.В.Тарасова

Секретарь  С.С.Бубельник